ایک صدی کے ابتدائی پچیس (۲۵) سال اس صدی کا سر کہلاتے ہیں۔ جیسا کہ حضور علیہ السلام اس عبارت میں فرماتے ہیں کہ **"صدی کا سر بھی گزر گیا"** حضور علیہ السلام کا یہ بیان ۱۹۰۶ سے ۱۹۰۸ کے درمیان کا ہے۔ اگر آپ اس بیان کو ۲۶ مئی ۱۹۰۸

یعنی ۲۵ ربیع الثانی ۱۳۲۶ ہجری کا یعنی جس دن حضور علیہ السلام کی وفات ہوئی کا بھی سمجھ لیں تو بھی یہی بات ثابت ہو جاتی ہے کہ صدی سے ۲۵ ویں سال پر صدی کا سر اختتام پزیر ہو جاتا ہے۔ اب ناصر احمد سلطانی صاحب بتائیں کہ ان کا دعویٰ صدی سے ۳۲ سال گزرنے کے بعد کا ہے۔ تو پھر ان کا دعویٰ تو رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم کی پیشگوئی کے دائرہ بشارت میں ہی نہیں آتا۔

ہمارے دعویٰ کے بعد چراغ دین اور عبد الحکیم اور کئی دوسرے ایسے پیدا ہو گئے ہیں۔ (ملفوظات، جلد ۵، صفحہ ۲۴۳)

اب اگر اس صدی یعنی پندرہویں صدی کے مدعیان کو دیکھا جائے تو اس صدی میں سب سے پہلے امام وقت حضرت عبدالغفار جنبہ صاحب کا ظہور ہوا جن کا دعویٰ مصلح (مجدد) موعود ہونے کا ہے۔ آپ کو اللہ تعالیٰ نے ۱۴۰۴ ہجری یعنی 1983 میں مبعوث فرمایا۔ باقی مدعیان بعد کی پیداوار ہیں۔ مثلاً منیر احمد اعظم صاحب (۱۴۲۴ ہجری یعنی 2004)، ظفر اللہ دو من صاحب (۱۴۲۴ ہجری یعنی 2004) اور ناصر احمد سلطانی (۱۴۳۲ ہجری یعنی 2011) وغیرہ۔ حضور علیہ السلام نے جو یہ ایک آسان اور بھاری دلیل پیش فرمائی ہے جو آنحضرت صلی اللہ علی وسلم کی حدیث کے معنی سے بھی ثابت ہے جیسا کہ اوپر بیان کیا گیا ہے۔ اس سے بھی امام وقت حضرت عبدالغفار جنبہ صاحب کی صداقت ثابت ہو جاتی ہے۔ چونکہ اس مضمون کا مقصد عبدالغفار صاحب کی صداقت ثابت کرنا نہیں ہے لہذا میں اسے یہاں چھوڑتا ہوں۔